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Celem badań w 1996 roku było szerokopłaszczy- 
znowe odkrycie powierzchni osady w miejscach, prze
znaczonych pod zabudowę i rozpoznanie jej zasięgu 
w kierunkach południowym i wschodnio — zachodnim. 
Założono wykop 3, stykający się z wykopem 1, z 1995 r. 
i dokończono badania obiektu 4 -  półziemianki o kon
strukcji słupowej. Następne wykopy, przylegające od 
zachodu do wykopu 3 (3A, 3B, 3C) potwierdziły, cią
głość zabudowy w tym rejonie. Obiekty położone były 
w bliskiej odległości od siebie. Najciekawszy -  nr 19, 
dużych rozmiarów (8—10 m długości, 4-5 m szeroko
ści), składał się z dwudzielnego wypełniska, zagłębio
nego nieckow ato w twardy kredowy calec i części 
otwartej, zadaszonej na drewnianych słupach (pozosta
łości 10 dołków posłupowych). W wypełnisku, oprócz 
wielkich ilości materiału ceramicznego, narzędzi z że
laza (noży, klamr do pasa, jednej ostrogi), zawierał że
lazny żużel i ślady przepalenia w warstwach spągo
wych, sugerujące jego charakter produkcyjny.

Zakończono badania obiektów towarzyszących do
mostwu odkrytemu w sezonie 1995 r. W wykopie 5 do
kończono badanie obiektu 7, jak się okazało jamy go
spodarczej, z dużą ilością kości zwierzęcych, ceramiki
i kilku fragmentów bransolet szklanych (Ryc. 1).

W długich, łączących się wykopach 4 ,4A i 4B (3 m 
x 31 m), rozpoznano osadę w linii N-S. Łącznie zin
wentaryzowano 42 obiekty różnego typu, głównie zwią
zane z zabudową mieszkalną tego rejonu (ślady po słu
pach i belkach drewnianych). Dotychczasowe badania 
wykazują, że osada o charakterze przygrodowym, mia
ła ściśle uporządkowaną zabudowę drewnianą, ze stud

nią, domami stojącymi rzędowo w bliskiej odległości 
od siebie, półziemiankami mieszkalnymi i obiektami 
produkcyjnymi.

Pozyskano znaczne ilości jednorodnego chronolo
gicznie (XII-XIII w.) materiału zabytkowego, głównie 
ceramikę i kości zwierzęce. Wśród ceramiki można spo
tkać rzadko występujące zdobione pokrywki (ryc. 1: 5), 
czy inne formy naczyń (ryc. 1: 1,4). Z ozdób znalezio
no fragmenty bransolet szklanych gładkich i skręcanych 
(ryc. 1: 2, 3) i ozdobny skręt z drutu (ryc. 1: 6). Wystą
piło również dużo zabytków wykonanych z rogu, pó
łfabrykatów i gotowych wyrobów, wśród których zwra
ca uwagę ornamentowana okładzina noża (ryc. 1: 8). 
Znaleziono także ciężarki z opoki (ryc. 1: 9, 10) i pó
łfabrykat płaskiego przedmiotu (ikonki ?) z tego same
go surowca (ryc. 1: 11).

Wykonano pierw sze analizy archeozoologiczne 
materiału kostnego z obiektów 4 i 5. Według A. La- 
soty-M oskalew skiej, w m ateriale nie obserwuje się 
preferencji hodowlanych. Wyodrębnione gatunki: by
dło małe i długorogie, może pochodzenia wschodnie
go, Świnia, owca-koza, m ają równorzędne znaczenie. 
Hodowano i spożywano także konie. Rzadko zabija
no młode osobniki. Gospodarka mięsna hodowlana 
wspomagana była pozyskiwaniem podstawowych ga
tunków zwierząt leśnych oraz ptaków. Rozbiór tuszy 
był niewyspecjalizowany i nie stwierdzono występo
wania metod rzeźnickich.
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Ryc. 1. C hełm , stan. 144, ul. S. C zarnieckiego 8. W ybór ceram iki, ozdób ze szkła i brązu oraz zabytków  z  opoki (rys. G. N ow akow ska).
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The aim o f the excavation was to determine the limits 
o f the settlement towards the south and examination o f sec
tions designated for new construction. Three trenches with 
extensions dem onstrated a regular planning o f the settle
ment. The dwelling buildings were rectangular in plan and 
the semi-subterranean huts o f  the tim ber-post type o f con
struction were situated in rows. Workshops were also di

scovered which were most probably connected with iron 
smelting.

A huge number of artefacts was obtained, mainly cera
mics and animal bones, among which the most significant are 
unknown forms o f vessels, ornamented lids, bronze and glass 
jewellery, engraved bone objects and iron items such as buc
kles, a fragment o f spurs and fragments o f axes.
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